
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 7Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 2º, inciso IV, do Decreto Estadual nº. 
1585, de 20 de maio de 1981, alterado pelo Decreto Estadual nº. 49, de 
2 de abril de 2019;
Considerando as informações constantes do Processo nº. 2019/500659,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “MEDALHA “GENERAL FERREIRA COELHO”, 
dedicação aos estudos, 1 (uma) Rosa Heráldica, ao 2º TEN QOSPM MÁRCIO 
CARVALHO CAVALCANTE, por ter obtido a 1º Colocação Geral do Curso de 
Adaptação de Ofi ciais (CADO) 2017/2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual,e 
Considerando o disposto nos arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº. 
212/1991 e os termos da Resolução, nº. 006/2015 da Policia Militar do 
Estado do Pará – PMPA;
Considerando as disposições constantes no Processo nº. 2019/500659,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “MEDALHA CORONEL BARROS E AROUCK” aos 
Policiais Militares abaixo nominados:
CAP PM MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA
2º TEN QOPM JORGE HENRIQUE DA SILVA MACHADO
2º SGT PM NILCELENE DE CÁSSIA DANTAS
2º SGT PM BENEDITA CIDINÉIA GAMA OLIVEIRA
3º SGT PM RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA 
CB PM MOISÉS GONÇALVES PINHEIRO JUNIOR
CB PM LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA
CB PM BRENDA STEPHANY DOS SANTOS MACHADO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual,e 
Considerando o disposto nos arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº. 
212/1991 e os termos  da Resolução, nº. 006/2015 da Policia Militar do 
Estado do Pará – PMPA;
Considerando as disposições constantes no Processo nº. 2019/500659;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “MEDALHA CORONEL BARROS E AROUCK” aos 
Policiais Militares abaixo nominados:
CB PM RG 35005 ROGÉRIO SOARES PEREIRA
CB PM RG 36425 EVERTON OLIVEIRA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do Estado, e
Considerando o disposto nos arts. 1º e 2º, do Decreto Estadual nº. 
212/1991 e os termos da Resolução nº. 0056/2015 da Polícia Militar do 
Estado do Pará – PMPA; de 20 de maio de 1981;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/500659,
R E S O L V E:
Art. 1º - Art. 1º Fica concedida a “Medalha CORONEL BARROS E AROUCK” 
ao TEN CEL QOPM RG 21112 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, em virtude da 
criação do “Sistema de Controle de Produtividade Policial Militar – SISCOP 
PM”.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando as deliberações da Ata de reunião do dia 16 de outubro de 
2019, publicada no Boletim Geral Reservado nº. 053/2019 – PMPA, na qual 
foi deferida a promoção em ressarcimento de preterição do militar estadual 
Alexsandro Abner Campos Baía;
Considerando o disposto no art. 88 da Lei 5.251/85, c/c art. 12, § 3º e 32, 
III, ambos da Lei Estadual nº 8.388 de 22 de setembro de 2016;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/516682;
Considerando os termos do Parecer nº. 010216/2019 da Procuradoria-
Geral do Estado,
D E C R E T A
Art. 1º Fica promovido, ao posto de Tenente Coronel QOPM, a contar de 
25 de setembro de 2019, pelo critério de merecimento, em ressarcimento 
de preterição, o Major QOPM RG 26294 Alexsandro Abner Campos Baía.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 25 de setembro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 10 de janeiro 
de 2020, as férias concedidas a RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, 
Secretário de Estado da Fazenda, por intermédio do Decreto datado de 19 
de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial de Estado nº. 34.068, de 
20 de dezembro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos II e V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2019/29130,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear ELI SOSINHO RIBEIRO para exercer o cargo de Subsecretário 
da Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JANEIRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto Estadual datado de 7 de novembro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 34.030, de 8 de novembro de 2019, páginas de 
8 a 11, na página 10, coluna 2.
Onde se lê: “AMIRES RODRIGUES PINHEIRO”
Leia-se: “TAMIRES RODRIGUES PINHEIRO”

Protocolo 514946
DECRETO Nº 499, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

Aprova antecipação de quota orçamentária referente ao Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para os grupos de despesas com Pessoal e Encargos Sociais, Juros e 
Encargos da Dívida, Outras Despesas Correntes, Investimentos, Inversões 
Financeiras e Amortização da Dívida no âmbito do Poder Executivo.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista 
o disposto no artigo 67, da Lei nº. 8.891, de 23 de julho de 2019 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020.
DECRETA:
Art. 1º. Fica aprovada  a  antecipação  de  quota  orçamentária,  para  os  
órgãos  do  Poder Executivo, no valor de R$ 1.622.956.079,00 (Um bilhão, 
seiscentos e vinte e dois milhões, novecentos e cinquenta e seis mil e 
setenta e nove reais), para Pessoal e Encargos Sociais, Juros e Encargos da 
Dívida, Outras Despesas Correntes, Investimentos, Inversões Financeiras 
e Amortização da Dívida na forma dos Anexos I, II, III, IV, V e VI deste 
Decreto.
Parágrafo único: A antecipação de quota orçamentária de que trata o 
caput deste artigo será incorporada na programação orçamentária de 
desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro 
quadrimestre de 2020, nos termos do §3º, do art. 67, da Lei nº. 8.891, 
de 23 de julho de 2019 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2020.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de janeiro de 2020.

LÚCIO VALE
Governador do Estado do Pará, em exercício

THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial n° 
34.087, de 10/01/2020.

ANEXOS
  

ANEXO I - DECRETO Nº 499, DE 10 DE JANEIRO DE 2020
ANTECIPAÇÃO DE QUOTA ORÇAMENTÁRIA - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

   R$  
ÓRGÃO FONTE  VALOR 

ADEPARÁ 0101 3.440.000 
AGE 0101 289.200 

ALEPA - PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FINANPREV 0101 800.000 
ARCON 0101 560.000 

CASA CIVIL 0101 3.411.674 
CASA MILITAR 0101 291.350 

CBM 0101 14.059.705 
CEASA 0101 375.000 
CODEC 0101 266.000 
COHAB 0101 2.420.000 

CPC 0101 6.431.430 
CPH 0101 285.000 

DETRAN 0101 6.796.195 
EGPA 0101 370.480 

EMATER 0101 8.200.000 
ENCARGOS PGE 0101 8.200.000 

ENCARGOS SEPLAD - ADM 0101 44.000.000 
ENCARGOS SEPLAD - ADM - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) FES 0103 10.460.570 

ENCARGOS SEPLAD - ADM - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) SEDUC 0102 6.900.000 
ENCARGOS SEPLAD - ADM - DESTAQUE RECEBIDO DO (A) UEPA 0102 3.200.000 

FAPESPA 0101 432.000 


